1) *Van Slingeland*, 1. 1. p. 97.

2) Resol. v. Holl., 13 Oct. 1575.

3) Id. 7, 13 Oct. Coll. 8 Oct. fol. 681.

4) Id. 1575 p. 699, 720, 729.

5) Vide citata apud *Beelaerts van Blokland*, in diss. cont. historiam collegii Consiliariorum Commissorum in Hollandia et West-Frisia, L. B. 1838 p. 7.

Anno 1576 renovatum fuit foedus inter Hollandiam et Zelandiam 1). Die 25 m. Apr., firmato foedere, sancta est imperii forma 2). Potestas in Guilielmum sup. anno delata confirmata fuit, paucis exceptionibus, quas recensere hic non attinet. Eodem anno 1576 Guilielmus in Zelandia instituit Collegium, quod in rei maritimae procuraione versaretur, d. 27 Sept.; administratio scil. anno 1574 in Zelandia instituta non satis firma ei videbatur.

Summa rerum maritimorum administratio, absente Guilielmo, data fuit Comiti Philippo a Hohenloo: juxta eum erat Concilium regionis (Landraad), cuius fere eadem erat potestas quae illa Concilii anni 1574. Ammiralis obedientiam Gubernatori generali praestare jubetur ejusque mandata exequi: severiora porro statuuntur in praedationem maritimam. — Sedebat collegium in urbe Vlissinga: constabat 7 personis conspicuis in hac urbe degentibus: practerea ex procuratore fisci, graphiaro, et delegato provinciae Hollandiae. Ammiralis praeses erat, vel eo absente, senior ex collegio: 5 saltem personae adesse debebant ut sententiam dicere possent.

Nec ammiralis nec aliis quisquam ex collegio, grapharius, vel procurator fisci, naves praedatorias habere poterant, nec socii esse in tali expeditione. Collegium judicabat de praedis omnibus, (ut supra dixi, a° 1574 premium 1000 fl. definitum erat), piratica caeterisque delictis maritimis: omnes personas, quae militiae navalii adscriptae non essent, condemnare poterat, etiam ad poenam

1) *Khuit*, l. 1. Cap. VII p. 115. *Bor*, IX. 138.

2) Resol. v. Holl. 1576 p. 3, 21 sq., 22, 28 sq. 31, 47 act.

mortis. Provocatio erat in civilibus ad provinciae praesidem (gouverneur) et concilium regionis: appellantes cantionem 5 libr. Flandr. praestare debent.

Judicium in rebus criminalibus quae spectabaut praefectos, duces, caet., penes tribunalia militaria (krygsraderen) erat 1).

Huic Concilio cura quoque fuit mandata navium instruendarum et armandarum: igitur, quum antea, ut diximus, Admiralitas ex Ed. Maximiliani proprie remansisset Concilium praedarum, nunc partes habere coepit in procuratione rerum maritimorum, eodem modo quo postea collegia archithalassica libera republica.

Sed illius Concilii regionis magna auctoritas invidiam movit O. O. Zelandiae: ita ut, his magnopere queritatis, illud abrogatum fuerit, a° 1578, et in ejus locum suffectum Collegium dictum »gecommiteerde Raden der Staten van Zeeland.” Singulae urbes delegatum mitabant, una cum delegato Hollandiae et uno ex Nobilibus (vertegenwoordiger van den eersten Edele). Caeterum nihil immutatum fuit quod attinet admiralitatem Vlissingae 2).

Jam supra dixi, in Hollandia Australi Guilielmo principi, plerumque Delphis considenti, adfuisse in rebus maritimis curandis, quosdam viros selectos, delegatos ex ordinibus: quod collegium vocabatur »Collegie der gecom-

1) *Bor*, IX fol. 164.

2) *De Jonge*, I. I. p. 257.

mitteerde Raden ter Admiraliteit," postea, "Admiraliteit van Zuid-Holland 1)." Hoc nomen saepe occurrit in actis anni 1575 2). — In Boreali Hollandia eadem administratio erat penes O. O. delegatos 3). In singulis tractibus (quartier) erat Ammiralis: a^r 1576 nobilis Johannes a Duvenvoorde Ammiralis erat "over de Haarlemmer- en Leydse Meeren en andere binnenwateren 4).

D. 17 Mart. a. 1581 agebatur de creatione trium collegiorum, et licet nonnulli putarent reip. saluti non profuturam tale institutum et fore ut populus impensis nimis gravaretur 5), processit tamen institutum et d. 20 Mart. comprobatae sunt Instr. 3 collegiorum, scil. Concilii status (gecommitteerde Raden van syne Prince lyke Exc., ende van de Staten van Hollandt, tot Raden nevens syne Exc.), Concili rei aerariae, (gecommitteer den — ter Finantie van Hollandt) et Concilii Admiraltatis (gecomm. — tot Raden van de Admiraliteit nevens s. Exc.) 6).

Primum, secundum has Instructiones, cum Guilielmo perpetuum commercium colere debebant Collegia et eum adjuvare et consilium ipsi dare (a. 1 Instr. trium; getrouwelyck tot des gemeene Landts welvaren helpen raden en adviseren). Curare debebant, ut ad effectum

1) *Bor*, VIII. fol. 102.

2) *Idsinga*, I. I. p. 118.

3) *Velius*, Gronyk van Hoorn, IV. 259.

4) *Idsinga*, I. I.

5) Resol. v. Holl. 17 Maart 1581 p. 78.

6) *Kluit*, I. I. p. 239.

perducerentur omnia O. O. decreta de rebus singulis conciliis mandatis; de quibus rebus ad O. O. referre debebant 1). Conciliorum coetus frequentare, ibique rogationes facere poterant Nobiles et Urbium delegati, qui non a conciliis essent 2). — Nobis tantum de Conc. Admiralitatis agendum: dabimus igitur illos articulos qui ad nostrum argumentum perlinent.

Art. 19. Cognoscere debent consiliarii de litibus quaestionibusque ortis ex fraudatis vectigalibus, (convoyen en licenten), ex praedis maritimis, ex injustis exactiōibus et delictis nautarum eorumque praefectorum. 20. Eorum sententiae criminales effectum sortiuntur sine appellatione, salva tamen revisione vel erroris propositione a Guilielmo et O. O. impetranda.

21. Pecunia ex praedis muletisque, in rebus ad Admiralitatem pertinentibus irrogatis, colliguntur ab uno de exactoribus vectigalium (convoyen), qui rationes reddit. 22. Causas forenses Admiralitatis instruebat, qui dictus erat »Advocaet Fiscael van Hollandt 3)». Videntur haec collegia, eodem statu remansisse usque ad mortem principis 4). — In Zelandia hoc concilium Admiralitatis auctoritatem exercere non potuit, quia Zelandi vehementer illius institutioni sese opposuerunt, metuentes ne administratio rerum maritimarum in Hollandiam transferretur, et emolumentis permagnis privarentur, quae huic administrationi cedeabant ex pecuniis de praedis